
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA

N° 0889  DEL 27/11/2017

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di Farmaci – Parafarmaci – Prodotti alimentari 
dietetici in piccole quantità, da acquistarsi presso Deposito Farmaceutico di zona per mesi 12. 

ALLEGATI:_____________________

IL DIRETTORE 
S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Considerata  l’esigenza  di  affidare  la  fornitura  di  Farmaci  –  Parafarmaci  –  Prodotti  alimentari 
dietetici in piccole quantità, da acquistarsi presso Deposito Farmaceutico di zona, con consegna 
presso le farmacie ospedaliere dell’ASL 1 secondo necessità (dal lunedì al sabato e, se richiesto, 
anche due volte al  giorno) per mesi 12 e un importo presunto annuo pari  ad € 228.800,00 Iva 
inclusa;

 

Richiamato  l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  che  stabilisce  che  “Prima  dell’avvio  delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 

Considerato che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della procedura di cui sopra;

 

Dato  atto  che  le  offerte  per  l’affidamento  in  oggetto  saranno  acquisite  mediante  Procedura 
Negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  punto  b)  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti,  e  che  la  stessa  verrà  aggiudicata  in  base  al  criterio  della  percentuale  di  sconto  globale 
maggiore ai sensi dell’art. 95 comma 4 del citato Decreto;

 

Preso atto della nota PEC prot. n.17016 del 16.11.2017 con la quale A.Li.Sa. Regione Liguria/Area 
C.R.A. ha comunicato che al momento la tipologia di gara in questione non rientra nell’elenco del 
programma delle attività per gli anni 2017 e 2018 ed ha concesso deroga a procedere in autonomia 



per il periodo indicativo di mesi dodici, eventualmente rinnovabile, al fine di permettere l’eventuale 
gara integrazione nel programma delle future attività della Centrale stessa di tale procedura di gara;

 

Verificato che l’affidamento in oggetto non rientra nelle categorie delle Convenzioni presenti sulla 
piattaforma CONSIP e neppure nel catalogo prodotti del mercato elettronico;

 

Individuato  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Farmaceutica  Dott.ssa  Erica  Magnani  quale 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, doveroso informare il mercato dell’intenzione dell’ASL 1 di 
contrarre in merito all’affidamento sopraindicato, al fine di individuare la presenza sul mercato di 
possibile/i fornitore/i da consultare per la procedura di affidamento che verrà in merito espletata;

 

Di dare atto che decorsi 15 giorni dalla pubblicazione in Area Trasparenza della presente determina 
a contrarre senza dimostrazione di interesse da parte di alcuna Ditte, si procederà ad invitare alla 
procedura di gara i fornitori già conosciuti dall’ASL 1; 

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

D E T E R M I N A

1. di dare notizia, al fine di individuare la presenza sul mercato di possibile/i fornitore/i da 
consultare,  dell’intenzione di procedere all’affidamento mediante Procedura Negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 punto b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 della fornitura di 
Farmaci  –  Parafarmaci  –  Prodotti  alimentari  dietetici  in  piccole  quantità  da  acquistarsi 
presso  Deposito  Farmaceutico  di  zona,  con  consegna  presso  le  farmacie  ospedaliere 
dell’ASL 1 secondo necessità (dal lunedì al sabato e, se richiesto, anche due volte al giorno) 
per  mesi  12  e  un  importo  presunto  annuo  pari  ad  €  228.800,00  Iva  inclusa,  con 
aggiudicazione  in  base  al  criterio  della  percentuale  di  sconto  globale  maggiore  ai  sensi 
dell’art. 95 comma 4 del citato Decreto;

2. di dare atto che decorsi 15 giorni dalla pubblicazione in Area Trasparenza della presente 
determina a contrarre senza dimostrazione di interesse da parte di alcuna Ditte, si procederà 
ad invitare alla procedura di gara i fornitori già conosciuti dall’ASL 1;

3. di individuare il Direttore della Struttura Complessa Farmaceutica Dott.ssa Erica Magnani 
quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

4. di dare atto che il Direttore della Struttura proponente attesta che i costi presunti relativi al 
presente provvedimento, pari a complessivi € 228.800,00 Iva compresa, saranno posti per € 
128.800,00 Iva inclusa a carico del budget assegnato alla Struttura Complessa Farmaceutica 
e  per  €  100.000,00 Iva inclusa  a  carico del  budget  assegnato  alla  S.S.D.  Promozione e 
Controllo dell'Appropriatezza della Prescrizione Farmaceutica  e che la registrazione dei 
suddetti costi avverrà con successivo provvedimento di aggiudicazione.

Si attesta che il Direttore della Struttura proponente, ai sensi della vigente normativa, non 
versa in situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 
comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62.



Il sotto indicato Responsabile del Procedimento attesta l’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica e la conformità della procedura alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e 
contrattuali.

                                                F.to digitalmente da
Il Responsabile del Procedimento                     IL DIRETTORE f.f. STRUTTURA COMPLESSA
ai sensi della Legge 241/1990     ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA 
Rag. Stella Panizzi                                                        Dott. Alessandro Balli
         

           
               F.to digitalmente da          F.to digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  IL DIRETTORE STRUTTURA
S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

      Dott. Alessandro Balli

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 Imperiese a partire 

dalla data di firma del responsabile della pubblicazione, valevole quale momento iniziale per 

l’efficacia e l’avvenuta piena conoscenza del provvedimento da parte di terzi, ai sensi del vigente 

Atto Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità 

previste dalla vigente normativa (art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33).



- pagina vuota -


		2017-11-27T14:23:30+0100
	Firma del Dirigente


		2017-11-30T09:20:10+0100
	Firma del Dirigente


		2017-11-30T09:56:18+0100
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




